¹³ Psal. xxviii, 9.

σιαν : εἰτε γάρ μη ἐντυχών τοῖς τοῦ Χριστοῦ διδάγμασι, εἰτε.

(10) Σχολῆς τε λόγων. Seribendum puto σχολῆς δὲ λόγων. Nam cum antea præcesserit particula μέν, ubi dicitur & καὶ αὐτὴ σεμνὰ μέν, εἰτε, sequitur nunc αὐτὴ illius particula δέ, quod interpres non viderunt.

(11) Καὶ βεβηκότων. Musculus vertit : « Domum ex vivis et crescentibus lapidibus structam. » Christophorus autem interpretatur : « Ex vivis incedibusque in terra lapidibus. » Ego « ex vivis firmisque lapidibus » vertere malui. Neque enim intelligo quomodo probe fundata sit domus, si lapides incedunt. Eadem vox occurrit, infra pag. 386, ζῶντας καὶ βεβηκότας καὶ εὐπαγεῖς τῶν ψυχῶν λίθους. Sed in his lector quod maluerit eliget. Neque enim Christophorus interpretationem hic damno. Quod vero hæc verba τῷ θεολογουμένῳ de Christo accepit, omnino probare non possum. Nam Eusebius paulo post dicit Christum esse illius templi lapidem angularem. Igitur Denū Patrem hic intelligit, qui templi inspectio sit. Hieronymus in caput II Aggæi βεβη-

A nivit, ut in concertationibus adversus hostes, quotis adamante firmiores animos ostenderent? Quis nunquam rex usque adeo post obitum viribus valuit, exercitus duxit; tropæa adversus hostes erexit; omnia denique loca, regiones, urbes tunc apud Græcos tum apud Barbaros, regalibus suis palatiis, et divinorum templorum fabricis consecratis implevit? Cujusmodi sunt hæc templi hujus pulcherrima ornamenta atque donaria. Quæ ipsa quidem per se augusta profecto sunt ac magnifica, et stupore atque admiratione digna. Quippe quæ regni Servatoris nostri illustre specimen exhibeant. Siquidem nunc 376 quoque « ipse dixit et facta sunt; ipse mandavit et condita sunt¹³. » Quid enim obsistere poterat nutui ac voluntati Verbi omnium regis ac principis ac per se Dei? Ad hoc vero ut accurate considerari singula exponique possint, peculiare otium et propriam orationem desiderant. Sed et peculiari otio opus fuerit, ut explicemus quæ et quanta extitit alacritas eorum qui in hoc opere laborarunt; quantique pretii ac ponderis illa sit apud ipsum quem celebramus Deum, qui animata omnium nostrum inspicit tempora, et dominum ex vivis firmatisque lapidibus structam perlustrat, super fundamento apostolorum et prophetarum probe ac firmiter stabilitam: cuius angularis lapis est ipse Jesus Christus, quem reprobarunt quidem non veteris illius quæ nunc esse desiit, verum etiam ejus quæ nunc cernuntur multorum hominum fabricæ architecti, mali scilicet malorum operum fabri. Sed pater et olim et in præsentia probatum, caput anguli hujus omnium nostrum communis Ecclesiæ constituit. Hoc igitur ex nobis ipsis constructum viventis Dei vivum templum (maximum illud ac vere Deo dignum sacramentum intelligo, cuius intima adytæ a conspectu vulgi remota sunt, ac vere sancta et Sancta sanctorum) quis cum introspererit, efferre unquam audeat? Imo quis est qui in sacrum ejus conceptum penetrare oculis possit, nisi ille maximus omnium Pontifex, cui soli jus fasque est cuiuslibet animæ ratione prædictæ arcana scrutari? Ac fortasse id etiam uni-

C xítas λίθους ita vertit: « Neque enim putandum est Denū auro et gemmis ædificaturum Jerusalem, et non vivis lapidibus qui nunc volvuntur super terram. »

(12) Αληθεῖ λόγῳ. Idem est ac ἀληθῶς. Musculus tamen et Christophorus « vero Dei verbo » interpretati sunt, quod meo quidem iudicio ineptissimum est.

(13) Εrl μόρῳ τῷτοι τῷτοι ἐψητότοι. Post hæc verba asteriscus notatur in codice Med. et ad marginem ascriptum est, καὶ τοῦτο ἀσεβές. Omnino scholiastes qui hoc scholion ascripsit, existimasse videtur, Eusebium hic loqui de Christo: cum tamen de Paulino loquatur Tyriorum episcopo, quem ait secundum a Christo locum obtinere in regendis fidibus. Hoc vero impietatis argui non potest, cum pontifices omnes imaginem Christi referant, ejusque in administranda Ecclesia vice gerant. Tamen, Eusebium nimis hic tribuisse Paulino, dum ei τὰ τοα, τὰ δευτερεῖα, tanquam æquali et collegæ Christi, ascribit, dum Melchisedechum vocat.

quipiam alteri secundo a Christo loco concessum A est ; huic videlicet exercitus hujus doctori, quem primus ipse et maximus Pontifex, secundi post se loci sacerdotio in hoc sacrario decoratum, divini gregis vestri pastorem, sorte ac judicio Patris omnipotentis huic populo præfectum, utpote cultorem atque interpretem suum, constituit : novum Aaronem, et Melchisedecem, imaginem Filii Dei : qui in perpetuum manet, et communibus omnium vestrum votis ab eo conservatur. Hunc igitur uni post primum illum et maximum pontificem, si non primas, at certe secundas partes obire liceat in inspi ciendis curandisque animarum vestrarum penetralibus : quippe qui tum multo usu et longo temporis spatio unumquemque vestrum accurate cognoverit, tum studio suo ac diligentia cunctos ad modestiam et pietatis doctrinam **377** informaverit : et qui præ cæteris omnibus earum rerum quas divina virtute perficit, rationes reddere valet magnitudini operum respondentes. Ac primus quidem ille et maximus Pontifex noster, quæcumque Patrem scientem videt, eadem, inquit, simili modo facit et Filius ¹⁴. Illic vero tanquam in magistrum puros genit oculos desixos habens : quæcumque ab eo fieri videt, instar exemplaris sibi proponens, eorum imagines quoad ejus fieri potest, ad similitudinem expressas effinxit. Nihil plane inferior Beseele illo, quem Deus ipse spiritu sapientiae et intelligentiae omnisque ingeniosæ ac solertis peritiae cum implevisset, cœlestium templi imaginum per adumbratas quasdam figuræ fabrum atque artificem elegit. Ad eumdem igitur modum hic noster totum Christum, qui Verbum, sapientia et lux est, in sua ipsius mente tanquam imaginem gestans : dici non potest quanta cum animi magnitudine, quam opulenta et prodiga mentis manu, quanta etiam omnium vestrum liberalitate, qui vestra in conferendis sumptibus magnificentia quasi cum illo certantes, ne ejus consilio inferiores ulla ex parte videremini ambitiosius contendistis : hoc magnificentum Dei altissimi templum quod sub aspectum cadit, ad exemplum præstantioris illius templi quod cerni oculis non potest, quam fieri potuit simillimum fabricaverit. Et hunc quidem locum (de hoc enim ante omnia dicendum videtur), quem omnium sordium ac purgamentorum congerie inimici fraudulenter adulteruerant, minime negligendum ratus : neque